
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090300035

35

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.620, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.015382/2025-55, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Assistente em Administração LUIZ EDUARDO CARVALHO
DA SILVA, SIAPE nº 2426469, lotado na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - Progep/UFRA ,
da função de Diretor de Contratos e Convênios, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de Publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

PORTARIA Nº 1,621, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.015382/2025-55, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Assistente em Administração MARIA AUXILIADORA NEVES
DA CONCEIÇÃO, SIAPE nº 3000962, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep,
para a função de Diretora de Contratos e Convênios, CD-04.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir data da publicação no Diário Oficial da União.

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA GABREI Nº 6.190, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta Universidade
e, tendo em vista o que consta no Processo n° 23083.041002/2025-48, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor EDSON JESUS DE SOUZA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1494751, para exercer o cargo de Diretor do Instituto de
Veterinária, com mandato de 4 (quatro) anos, CD-0003;

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP Nº 6.196, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 1749/GR, de 26
de março de 2025, publicada no DOU de 28 de março de 2025, Seção II, pág. 31 e nº
1.771/GR, de 28 de março de 2025, publicada no DOU de 31 de março de 2025, Seção II,
pág. 36, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23083.017577/2025-40 e por decisão
judicial exarada pela 27º Vara Federal do Rio de Janeiro, processo nº 5077967-
90.2025.4.02.5101/RJ, resolve:

Contratar ANDRES FELIPE GAONA ACEVEDO, como Professor (a) substituto(a),
na área de Tecnologia de Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos com ênfase em
Microbiologia de Alimentos, do Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Instituto de
Tecnologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, aprovado (a) em processo
seletivo simplificado, de que trata o Edital 26/2025, DOU de 13/05/2025, durante o
período de 02/09/2025 até 25/12/2025, na vaga decorrente da licença saúde do (a)
professor (a) ROSA HELENA LUCHESE.

MARCELO DA CUNHA SALES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 1.180, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelece
o inciso XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 3º da Resolução Consepe/Ufersa
nº 001/2020, de 22 de janeiro de 2020; o art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; em
conformidade com o art. 2º, §5º, da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; e o Decreto
nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo nº 23091.014024/2024-24, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado de Maria Margarita Villegas
Graterol, classificada em 1º lugar no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
35/2024, de 29 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 168, de 30
de agosto de 2024, Seção 3, pág. 100, homologado pelo Edital nº 48/2024, publicado no DOU
nº 203, de 18 de outubro de 2024, Seção 3, pág. 66, para o exercício do cargo de Professor
Visitante, com salário correspondente à classe de Professor Associado, Classe C, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período
de 1 (um) ano, no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino. A contratação
ocorrerá em até 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste ato, incluso o início
das atividades neste prazo. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.845 - Dispensar, a partir de 01 de Setembro de 2025, LUIZ FERNANDO DE BARROS
JUNIOR, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE Nº 1.169697, do exercício da função de
Chefe do Serviço de Gestão Financeira - SGF/CCB, código FG4, para a qual foi designado
pela Portaria nº 806/2022/GR, DE 27 DE MAIO DE 2022, tendo em vista sua
aposentadoria.(Ref. Sol. 048762/2025)

Nº 1.847 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de Setembro de 2025, PAULO SERGIO FERREIRA
DE LIMA JUNIOR, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3309757, do exercício da
função de Chefe do Serviço de Validação de Autodeclaração Étnico-Racial -
SVAER/CVC/DEV/PROAFE, código FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº
244/2025/GR, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 048788/2025)

Nº 1.850 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2025, ANDREIA GUERINI,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, SIAPE nº 2346286, para exercer a função de
Coordenadora do Programa Pós-Graduação em Estudos da Tradução - CPGET/CCE, para um
mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 048717/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.929, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.109010/2025-19, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, SUZANA TONIOLO L I N H AT I ,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 012/2024,
classificada em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Linguística, Letras e Artes/
Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas (ênfase em Espanhol), para exercer o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de Letras Estrangeiras
Modernas/ Centro de Artes e Letras, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0693136,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

DESPACHO DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUCAS DURR MISSAU, Diretor de Imagem do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA
COMUNICAÇÃO, de 22 de setembro de 2025 à 05 de outubro de 2025, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Universidad
Católica Argentina (UCA) - RICI - Red de Investigadores en Comunicación Internacional, em
Buenos Aires/Argentina Com ônus limitado (Processo Nº 23081.116977/2025-57).

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal UFSM N. 1.918, de 01 de setembro de 2025, publicada
no DOU de 02/09/2025, seção 2, página 45, onde se lê: "I - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação." leia-se: "II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. III - Mantém-se a lotação oficial."

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-07-28, referente ao
afastamento do país, do servidor RENE QUISPE RODRIGUEZ, Matrícula SIAPE n. 3087491,
onde se lê: Afastamento com ônus para: UFSM (Diárias) 29/09/2025 - 03/10/2025; UFSM
(Passagens) 29/09/2025 - 30/06/2026, leia-se: Afastamento com ônus para: UFSM (Diárias)
01/10/2025 - 02/10/2025.

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL

PORTARIAS DE PESSOAL CCSUL/UFSM Nº 103, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de
pessoal UFSM N. 2.126, de 14/12/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66,
inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

DESIGNAR Vitor Hugo Karst Felix, Matrícula SIAPE 1346070, ocupante do cargo
de Arquivista, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Divisão de Apoio Pedagógico do Campus da Ufsm/Cs da Coordenadoria
Acadêmica do Campus da Ufsm/Cs do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul, Código FG3.058.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON DAL MOLIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.279 - Conceder o afastamento do país a ANDRÉ YUI AIHARA, Professor
Adjunto-A do Departamento de Diagnóstico por Imagem do Campus São Paulo,
no período de 12/09/2025 a 21/09/2025, para participar do 2025 51st Annual
Meeting: ISS Musculoskeletal Diagnostic Meeting, em Portugal, com ônus
limitado (Processo SEI Nº 23089.031462/2025-16).

Nº 4.280 - Conceder o afastamento do país a PAULA HINO, Professora Adjunta
do Departamento de Enfermagem em Saúde Coletiva do Campus São Paulo, no
período de 15/09/2025 a 22/09/2025, para participar da 25th WONCA World
Conference, em Portugal, com ônus limitado (Processo SEI Nº
23089.030519/2025-51).

Nº 4.281 - Conceder o afastamento do país a GISELE SAMPAIO SILVA,
Professora Associada do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do
Campus São Paulo, no período de 16/09/2025 a 23/09/2025, para participar da
NCS 23rd Annual Meeting - Leaves of Change: Innovating Neurocritical Care, no
Canadá, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.030642/2025-72).

Nº 4.282 - Conceder o afastamento do país a FABIANNE ALTRUDA DE MORAES
COSTA CARLESSE, Professora Adjunta do Departamento de Pediatria do Campus
São Paulo, no período de 17/09/2025 a 24/09/2025, para participar do 12th
Congress on Trends in Medical Mycology (TIMM-12), na Espanha, com ônus
limitado (Processo SEI Nº 23089.026674/2025-73).

Nº 4.283 - Conceder o afastamento do país a DIEGO TABOSA DA SILVA,
Professor Adjunto-A do Departamento de Saúde, Educação e Sociedade do
Campus Baixada Santista, no período de 12/10/2025 a 19/10/2025, para
participar do XXIV Seminário ALAEITS - Associación Latino Americana de
Ensenanza e Investigación en Trabajo Social, no Chile, com ônus limitado
(Processo SEI Nº 23089.020918/2025-12).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-03T02:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




